

SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số: /BC-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2024
Chương trình, nhiệm vụ công tác tháng 01 năm 2025**

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2024.

Trung Dịch vụ việc làm Sơn La báo cáo số liệu thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 và chương trình, nhiệm vụ công tác tháng 01 năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2024

1. Việc làm- Đào tạo nghề và thông tin thị trường lao động:

Tuyên truyền chính sách pháp luật về việc làm, bảo hiểm thất nghiệp; tư vấn, giới thiệu việc làm; định hướng nghề nghiệp và thông tin thị trường lao động cho 2.198 lượt người. Trong đó:

a. Công tác tư vấn, cung ứng, giới thiệu việc làm:

- Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Sông Mã, Sôp Cộp, Công ty TNHH may Tình Lợi, Công ty TNHH CNKT Ngân Hà tổ chức 10 hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong nước và nước ngoài cho 431 lao động tại 10 xã trên địa bàn 2 huyện Sông Mã, Sôp Cộp tham gia.

- Tư vấn việc làm cho lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp đến thực hiện chính sách Bảo hiểm thất nghiệp tại trung tâm và 2 văn phòng đại diện Phù Yên, Mộc Châu cho 996 lượt lao động;

- Tư vấn việc làm, học nghề, thông tin thị trường lao động và lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trực tiếp tại trung tâm, qua điện thoại: 55 người.

- Trang Facebook của trung tâm đang bị lỗi do đó hoạt động Tư vấn việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động và các chính sách của đảng nhà nước về lĩnh vực lao động, việc làm qua Facebook Dịch vụ việc làm của Trung tâm bị tạm dừng.

* Công tác giới thiệu việc làm và cung ứng lao động:

- Sau khi phối hợp tổ chức các hội nghị thông tin tuyên truyền thông tin thị trường lao động, các buổi tư vấn việc làm, phiên giao dịch việc làm cùng với các hình thức tư vấn khác như qua Zalo, Facebook, Website... đã có 141 lao động đã có việc làm tại các công ty, doanh nghiệp trong nước và ngoài nước. Trong đó:

- + Lao động đi làm việc trong nước: 140 lao động
- + Lao động đi làm việc ngoài nước: 01 lao động (đi làm việc có thời hạn tại Hàn Quốc theo chương trình EPS).

b. Kết quả thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia

- Thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg, Trung tâm đã phối hợp với các Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện Quỳnh Nhai, Yên Châu, Sông Mã, Sôp Cộp, Mường La tổ chức 10 buổi là các buổi tư vấn việc làm, các phiên giao dịch việc làm cho 476 người lao động tham gia. Cụ thể :

+ Phối hợp với các Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện Quỳnh Nhai, Yên Châu, Sông Mã tổ chức 06 buổi tư vấn việc làm cho 245 người lao động tham dự;

+ Phối hợp với các Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện Sôp Cộp, Mường La, Công ty cổ phần hợp tác giáo dục quốc tế Thành Sơn, công ty TNHH Luck98 Vina, Trường Cao đẳng Than khoáng sản Việt Nam, Công ty cổ phần Nhôm Ngọc Diệp, Công ty cổ phần thương mại và phát triển quốc tế IPM tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm với 231 người lao động tham gia

- Trong tháng trung tâm tiến hành thực hiện công tác khảo sát, thu thập thông kê thông tin thị trường lao động phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm.

c. Công tác thông tin thị trường lao động:

- Đăng thông tin tuyển dụng của công ty, doanh nghiệp lên Website: 05 vị trí tuyển dụng cho Doanh nghiệp.

- Đăng thông tin người tìm việc lên Website: 12 Hồ sơ tìm việc cho lao động.

- Đăng 27 tin bài lên website của Trung tâm các thông tin về các hoạt động của Trung tâm, việc làm và xuất khẩu lao động của các công ty, doanh nghiệp; các văn bản liên quan đến lĩnh vực mà trung tâm đang thực hiện để các công ty, doanh nghiệp và người lao động tiếp cận.

- Trong tháng đã có 4.365 lượt người truy cập vào Website của Trung tâm <http://vieclamsonla.net>.

- Hoạt động của ***Facebook Dịch vụ việc làm***: đang tạm dừng do trang Facebook của trung tâm bị lỗi

2. Công tác Bảo hiểm thất nghiệp:

Trong tháng 12 năm 2024 Trung tâm đã chủ động tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ, thông báo tìm kiếm việc làm, hỗ trợ học nghề cho người lao động theo quy định. Kết quả tiếp nhận cụ thể như sau:

- Số người nộp HS đề nghị hưởng BHTN: 269 người. (Trong đó số người ở địa phương khác nộp HS hưởng TCTN 195 người)
- Số người nộp HS đề nghị hưởng nhưng không đủ điều kiện hưởng BHTN: 31 người.
- Số người có Quyết định hưởng TCTN: 79 người.
- Số người bị hủy Quyết định hưởng TCTN: 2 người.
- Số người tạm dừng hưởng TCTN: 4 người.
- Số người tiếp tục hưởng TCTN: 02 người.
- Số người chấm dứt hưởng TCTN: 147 người.
- Số người chuyển nơi hưởng TCTN(chuyển đi): 0 người.
- Số người chuyển nơi hưởng TCTN(chuyển đến): 04 người.
- Số người có quyết định thu hồi tiền TCTN: 02 người.
- Số người có quyết định hỗ trợ học nghề: 04 người.
- Số người có quyết định thu hồi quyết định TCTN: 01 người.
- Số người có quyết định điều chỉnh quyết định hưởng TCTN: 03 người.

Trong tháng, Trung tâm đã có 2.847 hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) thực hiện qua một cửa điện tử của tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia, (*gồm 245 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua*). Trong đó:

- Số hồ sơ do người lao động nộp trực tuyến gồm 2.847 hồ sơ.

Cụ thể:

- + Hồ sơ tiếp nhận qua cổng dịch vụ công quốc gia: 14 hồ sơ
- + Hồ sơ tiếp nhận qua hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh: 2.833 hồ sơ
- Kết quả giải quyết số hồ sơ TTHC trung tâm đã tiếp nhận:
- + Số hồ sơ TTHC đã giải quyết: 2.628 hồ sơ
- + Số hồ sơ TTHC đang trong quá trình giải quyết: 219 hồ sơ
- + Số hồ sơ TTHC giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ

Trong kỳ báo cáo, trung tâm đã thẩm định và trình ban hành 106 Quyết định về chính sách Bảo hiểm thất nghiệp. Trong đó:

- Quyết định hưởng TCTN: 79 Quyết định

- Quyết định tiếp tục hưởng TCTN: 02 Quyết định
- Quyết định tạm dừng hưởng TCTN: 04 Quyết định
- Quyết định chấm dứt hưởng TCTN: 09 Quyết định
- Quyết định thu hồi tiền hưởng TCTN: 02 Quyết định
- Quyết định về việc huỷ quyết định hưởng TCTN: 02 quyết định
- Quyết định thu hồi quyết định hưởng TCTN: 01 Quyết định
- Quyết định về việc hỗ trợ học nghề: 04 Quyết định
- Quyết định về việc điều chỉnh quyết định hưởng TCTN: 03 Quyết định

Theo dõi, kiểm tra giám sát tình hình chi trả TCTN cho người lao động đang hưởng BHTN. Thực hiện công tác xác minh hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp đối với người lao động không thực hiện đúng các quy định khi có việc làm. Năm bắt các thông tin phản hồi từ phía người lao động, người sử dụng lao động. Tổng hợp, phân tích, đánh giá những việc đã làm được và những vấn đề còn tồn tại, tìm ra các giải pháp tốt trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Công tác Hành chính – Tổng hợp

a. Công tác Hành chính – Văn phòng:

- Hoàn thiện các báo cáo theo yêu cầu của các đơn vị cấp trên và các sở ban ngành có liên quan. Tiếp tục thực hiện công tác điểm danh chấm công, giải quyết chế độ nghỉ phép, nâng lương đối với viên chức, người lao động tại Trung tâm theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ cho công tác quản lý điều hành của đơn vị; phát hành, lưu trữ đầy đủ các văn bản theo đúng quy định. Cập nhật theo dõi và phân phối kịp thời các văn bản khi cần thiết, ban hành các văn bản theo chỉ đạo của lãnh đạo Trung tâm để chỉ đạo chuyên môn nghiệp vụ.

- Thực hiện đầy đủ các quy định, pháp lệnh về văn thư lưu trữ. Không nhầm lẫn, thất lạc, chậm trễ làm ảnh hưởng đến công tác khai thác hồ sơ lưu trữ, đặc biệt là hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp số lượng hồ sơ hiện nay đã rất lớn. Bảo quản, sử dụng con dấu nghiêm túc, đúng quy định.

- Xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác thuộc các lĩnh vực: Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác năm; kế hoạch phòng chống tham nhũng; kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch công tác dân vận, dân chủ... đồng thời theo dõi, đôn đốc, báo cáo việc thực hiện các kế hoạch, chương trình công tác thuộc các lĩnh vực trên.

- Theo dõi và sử dụng hộp thư công vụ và phần mềm quản lý văn bản của đơn vị, kịp thời cập nhật thông tin chỉ đạo của cấp trên và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống ma tuý, xây dựng đơn vị văn hoá, lành mạnh.

- Thực hiện tốt công tác phòng gian, bảo mật, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn - vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ và giữ gìn tài sản đơn vị. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức huấn luyện nghiệp vụ an toàn PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC Trung tâm; đồng thời triển khai các văn bản trong công tác PCCC đúng quy định.

- Triển khai các văn bản của cấp trên theo đúng thời gian quy định.
- Tiến hành thực hiện quy trình bổ nhiệm lại viên chức lãnh đạo quản lý là Phó trưởng phòng Việc làm – Đào tạo nghề và TTTTLĐ tại đơn vị.
- Triển khai thực hiện công tác đánh giá phân loại cán bộ; công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2024.
- Triển khai thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập cá nhân; công tác đánh giá phân loại cán bộ viên chức cuối năm; công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

b. Công tác tài chính - kế toán:

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, lập thủ tục thanh toán các khoản chi thường xuyên phục vụ hoạt động tại Trung tâm.
- Thực hiện chế độ tiền lương, phúc lợi, giải quyết các chế độ đối với Viên chức đầy đủ, kịp thời.
- Thực hiện công khai tài chính, kiểm kê quỹ tiền mặt định kỳ hàng tháng theo quy định. Thực hiện các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, ôm đau, thai sản cho viên chức theo quy định.

II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2025

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2025. Trung tâm Dịch vụ việc làm tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 cụ thể như sau:

1. Công tác Việc làm – Đào tạo nghề và Thông tin TTLĐ:

a. Công tác tư vấn, cung ứng, giới thiệu việc làm:

- Đẩy mạnh và khai thác có hiệu quả đối với trang Website việc làm, kết nối thông tin về nhu cầu tìm việc làm, nhu cầu tuyển dụng lao động của người lao động và các đơn vị tuyển dụng lao động trong tỉnh và ngoài tỉnh trên địa bàn toàn quốc thông qua hệ thống các Trung tâm Dịch vụ việc làm, nhằm đẩy mạnh công tác tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh đạt hiệu quả cao.

- Tiếp tục phối hợp với các công ty, doanh nghiệp và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố trong tỉnh để tổ chức các buổi tư vấn, các phiên giao dịch việc làm và các hội nghị tuyên truyền thông tin thị trường lao động cho người lao động trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện công tác khảo sát, thu thập thông kê thông tin thị trường lao động phục vụ tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm.

b. Công tác thông tin thị trường lao động:

- Tăng cường đăng tin tuyển dụng lao động của các đơn vị, doanh nghiệp và tìm kiếm việc làm của người lao động lên website, Facebook của Trung tâm, thông tin đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố trong tỉnh để phối hợp tuyên truyền.

2. Công tác Bảo hiểm thất nghiệp:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách Bảo hiểm thất nghiệp đến người lao động, người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh qua phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết kịp thời 100% hồ sơ lao động đến đăng ký hưởng trợ cấp thất nghiệp đủ điều kiện, duy trì hoạt động 02 văn phòng đại diện tại huyện Phù Yên và huyện Mộc Châu ngày càng hiệu quả trong công tác giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định; công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và đào tạo nghề cho người lao động thất nghiệp.

- Tăng cường công tác cung cấp thông tin thị trường lao động, tư vấn giới thiệu cho người lao động thất nghiệp trở lại thị trường lao động, tổ chức tư vấn học nghề để chuyển đổi nghề, nâng cao tay nghề để phù hợp với nhu cầu của thị trường lao động.

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hưởng trợ trợ cấp thất nghiệp qua cổng Dịch vụ công Quốc gia, thực hiện giải quyết chính sách Bảo hiểm thất nghiệp qua hệ thống thông tin điện tử tỉnh Sơn La theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ phòng tư vấn ban đầu nhằm nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và học nghề cho người lao động.

3. Công tác Hành chính – Tổng hợp:

- Tiếp tục theo dõi kết quả hoạt động của trung tâm, xây dựng các kế hoạch công tác, báo cáo định kỳ, đột xuất các lĩnh vực tổ chức cán bộ, hành chính và các hoạt động khác của đơn vị kịp thời, đầy đủ.

- Chấp hành tốt chế độ lập và báo cáo quyết toán, các nghiệp vụ kinh tế phát sinh được cập nhật đầy đủ kịp thời, đúng chế độ đối với viên chức, người lao động của Trung tâm. Đảm bảo mọi điều kiện để triển khai các hoạt động chuyên môn của đơn vị đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt công tác phòng gian bảo mật, công tác bảo vệ trật tự an ninh, công tác phòng chống cháy nổ trong Trung tâm.

- Công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài cơ quan luôn được sạch đẹp.

- Xây dựng kế hoạch triển khai hội nghị tổng kết nhiệm vụ công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2024 và chương trình, nhiệm vụ công tác tháng 01 năm 2025 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. Trung tâm trân trọng báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo dõi, chỉ đạo./.

Noi nhậm:

- Như trên;
- Chi bộ Trung tâm;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn Trung tâm;
- Trang TTĐT của Trung tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải